

MCOM-09

June - Examination 2019

MCOM (Final) Examination**Cost & Management Audit****Paper - MCOM-09****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write two aspects of internal control.
आन्तरिक नियंत्रण के दो पहलू लिखिए।

- (ii) What is minimum order level?
न्यूनतम आदेश उत्तर क्या है?
- (iii) What do you mean by production control?
उत्पादन नियंत्रण से आपका क्या आशय है?
- (iv) What is Personnel Audit?
सेवीवर्गीय अंकेक्षण क्या है?
- (v) Write two benefits of Marketing Audit?
विपणन अंकेक्षण के दो फायदे लिखिए।
- (vi) What do you mean by decision making?
निर्णयन से आपका क्या आशय है?
- (vii) Write two objectives of Management Audit?
प्रबन्ध अंकेक्षण के दो उद्देश्य लिखिए।
- (viii) What is post location Audit?
स्थापना के बाद अंकेक्षण क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the objectives of Statutory Financial Audit?
वैधानिक वित्तीय अंकेक्षण के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
- 3) How a balance sheet audit is different then general Audit?
Explain.
चिह्ना अंकेक्षण सामान्य अंकेक्षण से किस प्रकार भिन्न है? वर्णन कीजिए।
- 4) Explain management audit process in brief.
प्रबन्ध अंकेक्षण प्रक्रिया को संक्षिप्त में समझाइए।
- 5) What do you mean by government companies? Explain their audit process.
सरकारी कम्पनियों से आपका क्या आशय है? सरकारी कम्पनियों की अंकेक्षण प्रक्रिया को समझाइए।
- 6) Explain the functions of auditors appointed for Bank Audit.
एक बैंक अंकेक्षण हेतु नियुक्त अंकेक्षक के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 7) What is social audit? Describe its objectives.
सामाजिक अंकेक्षण क्या है? इसके उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- 8) Explain the importance of effective decision making for a Auditor.
एक अंकेक्षण के लिए प्रभावी निर्णयन के महत्त्व का वर्णन कीजिए।
- 9) What points should be considered while preparing management audit programme? Explain.
प्रबन्ध अंकेक्षण कार्यक्रम बनाते समय किस 2 बातों का ध्यान रखना चाहिए? वर्णन कीजिए।

Section - C
(Long Answer Questions)

2 × 16 = 32

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What is management Audit? Explain the various techniques of management audit.
प्रबन्ध अंकेक्षण क्या है? प्रबन्ध अंकेक्षण की विभिन्न तकनीकों का वर्णन कीजिए?
- 11) Describe duties of auditor appointed for statutory financial audit.
वैधानिक वित्तीय अंकेक्षण के लिए नियुक्त अंकेक्षक के कर्तव्यों को समझाइए।
- 12) Write a note on टिप्पणी लिखिए.
(i) Govt. Company Auditors.
सरकारी कम्पनी अंकेक्षक.
(ii) Cost Accounting Record Rules.
परिव्यय लेखांकन अभिलेख नियम.
- 13) What do you mean by Cost Audit Report? Describe its importance.
परिव्यय अंकेक्षण रिपोर्ट क्या है? इसकी उपयोगिता का वर्णन कीजिए।